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옥구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-05 예산액 467,548,000

제1조 2019학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 462,696,000원에서 467,548,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서(안)”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  2. 각종 공과금

발행일 :2019-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

추경3회 467,548 462,696 4,852 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,786 7,731 1.6

학생복지/교육격차 해소 926 90,878 19.4

기본적 교육활동 2,881 90,718 19.4

선택적 교육활동 -1,674 14,386 3.0

교육활동 지원 2,021 90,209 19.2

학교 일반운영 2,484 173,626 37.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,630 385,595 82.4

이전수입 기타이전수입 34 13,984 2.9

자체수입 학부모부담수입 838 57,178 12.2

자체수입 행정활동수입 350 2,710 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,081 1.7

3/19 2019-12-05발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 399,579 395,915 3,664

1.교육비특별회계이전수입 385,595 381,965 3,630

1.교육비특별회계전입금수입 385,595 381,965 3,630

1.학교회계전입금 385,595 381,965 3,630

1.학교운영비전입금 219,785 219,785 0

2.목적사업비전입금 165,810 162,180 3,630
(성립전)순회교사제운영 : (4,540,000원 × 1교

) - 2,060,000원 =
2,480,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

(성립전)하반기 특수교육대상학생 방과후학교 

운영비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

2.기타이전수입 13,984 13,950 34

1.학교회계간이전수입 13,984 13,950 34

1.다른학교회계전입금 13,984 13,950 34

1.다른학교회계전입금 13,984 13,950 34당직경비원인건비 : 34,000원×1식= 34,000

2.자체수입 59,888 58,700 1,188

1.학부모부담수입 57,178 56,340 838

1.수익자부담수입 57,178 56,340 838

1.급식비 18,438 18,000 438

1.급식비 13,000 13,000 0

2.우유급식비 5,438 5,000 438우유급식비 : 437,320원×1식= 438,000

2.방과후학교활동비 10,000 9,600 400

1.방과후학교활동비 10,000 9,600 400(성립전)방과후학교활동비 : 400,000원×1식= 400,000

3.현장체험학습비 19,340 19,340 0

1.현장체험학습비 19,340 19,340 0

4.졸업앨범비 1,860 1,860 0

1.졸업앨범비 1,860 1,860 0

5.교복구입비 7,540 7,540 0

1.교복구입비 7,540 7,540 0

2.행정활동수입 2,710 2,360 350

1.사용료및수수료 1,650 1,500 150
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,650 1,500 150

1.사용료 1,650 1,500 150행정재산사용료 : 150,000원×1식= 150,000

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 1,000 800 200

1.이자수입 800 600 200

1.이자수입 800 600 200이자수입 : 200,000원×1식= 200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,081 8,081 0

1.전년도이월금 8,081 8,081 0

1.순세계잉여금 8,081 8,081 0

1.순세계잉여금 8,081 8,081 0

1.순세계잉여금 8,081 8,081 0

세입합계 467,548462,696 4,852

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,731 9,517 -1,786

1.기타 교직원보수 4,420 4,420 0

1.교직원대체인건비 4,420 4,420 0

1.교원대체인건비 4,420 4,420 0

1.기간제교원인건비 4,420 4,420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,311 5,097 -1,786

1.교직원연수 723 1,723 -1,000

1.직무연수 135 635 -500

1.일반수용비 135 635 -500직무연수비  -500,000원×1식= -500,000

2.자율연수 288 788 -500

1.일반수용비 288 788 -500
배움과성장의날연수강사비  -500,000원×1

식=
-500,000

3.과정중심평가 교사 연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 2,588 3,374 -786

1.교직원워크숍 1,838 3,374 -1,536

1.일반수용비 990 2,030 -1,040교직원워크숍차량비  -1,040,000원×1식= -1,040,000

2.여비 848 1,344 -496교직원워크숍식비  -336,000원×1식= -336,000

교직원워크숍숙박비  -160,000원×1식= -160,000

2.기간제교원 맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

750,000원×1식=
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,878 89,952 926

1.급식 관리 20,208 19,770 438

1.학교급식운영 20,208 19,770 438

1.우유급식비 5,438 5,000 438

1.우유대금 5,438 5,000 438급식용우유대금  437,320원×1식= 438,000

2.비조리교급식비 14,770 14,770 0

1.전출금 14,770 14,770 0  

2.보건 관리 10,234 10,146 88

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,902 2,902 0

1.보건실운영 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0  

2.학생건강검사 782 782 0

1.학생복지비 782 782 0  

3.학교안전공제회관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 7,332 7,244 88

1.먹는물관리 4,655 4,509 146

1.일반수용비 4,655 4,509 146수질검사료  146,000원×1식= 146,000

2.공기질관리 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

3.학교방역관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.공기정화장치 운영비 2,042 2,100 -58

1.일반수용비 2,042 2,100 -58공기청정기 운영비  -58,000원×1식= -58,000

3.교육격차 해소 36,200 35,800 400

1.방과후학교활동비지원 10,000 9,600 400

1.농어촌대상자지원 8,400 8,400 0

1.학생지원금 8,400 8,400 0  

2.특수교육대상자지원 1,600 1,200 400

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 1,600 1,200 400
(성립전)특수교육대상자지원  400,000원

×1식=
400,000

2.현장체험학습비지원 18,400 18,400 0

1.현장체험학습비(수학여행비)지원 18,400 18,400 0

1.학생지원금 18,400 18,400 0  

3.교복구입비지원 7,800 7,800 0

1.교복구입비지원 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

4.학생복지 24,236 24,236 0

1.학생복지운영 24,236 24,236 0

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.교복구입 7,540 7,540 0

1.교육운영비 7,540 7,540 0  

3.학생교과서구입 8,596 8,596 0

1.교육운영비 8,596 8,596 0  

4.통학지원비 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

3.기본적 교육활동 90,718 87,837 2,881

1.교과 활동 50,018 47,137 2,881

1.교과활동지원 21,140 18,660 2,480

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.디지털교과서 선도학교 운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 232 540 -308교직원 연수 경비  -308,000원×1식= -308,000

2.교육운영비 5,408 5,100 308
교과 디지털교과서 수업 활동 경비  

458,000원×1식=
458,000

체험활동 경비  -50,000원×1식= -50,000

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소모품 구입비  -100,000원×1식= -100,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

4.맞춤형학습지원학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.순회교사운영 4,540 2,060 2,480

1.여비 2,740 1,160 1,580(성립전)순회교사여비  1,580,000원×1식= 1,580,000

2.교직원복지비 1,800 900 900(성립전)순회교사수당  900,000원×1식= 900,000

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 4,770 4,770 0

1.교과운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,440 2,440 0과학과 교수학습활동비  -7,000원×1식= -7,000

과학 캠프 및 대회,행사  7,000원×1식= 7,000

3.비품구입비 970 970 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.체육교과활동 2,920 2,920 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.체육교사관리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.토요스포츠 운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.중학교 스포츠클럽활동 시설이용료 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.예술교과활동 13,500 13,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
예술교육활동비(음악,미술)  73,000원×1

식=
73,000

예술활동지원비(대회지원)  -73,800원×1

식=
-73,000

2.학교예술교육지원사업 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,908 8,108 800
자유학년제 동아리 강사비(연극,시낭송)  

128,000원×1식=
128,000

창의적체험활동 동아리 강사비(연극,보컬,

방송댄스)  672,000원×1식=
672,000

2.교육운영비 3,092 3,892 -800공연관람비  -711,200원×1식= -711,000

우수학생 시상 및 활동비  131,000원×1식

=
131,000

편곡비  -220,000원×1식= -220,000

3.전북학교예술교육페스티벌 참가학교 지원비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.외국어교과활동 2,288 2,287 1

1.교과운영 848 847 1

1.교육운영비 848 847 1영어캠프  1,500원×1식= 2,000

영어교과교육활동  -1,500원×1식= -1,000

2.원어민 원격화상회의 지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

8.특수교육교과활동 4,200 3,800 400

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0교육용품구입  163,000원×1식= 163,000

특수학급운영  311,000원×1식= 311,000

사회적응체험활동비  -474,000원×1식= -474,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 1,600 1,200 400
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1.교육운영비 1,600 1,200 400
(성립전)방과후학교 운영 지원  400,000원

×1식=
400,000

2.창의적 체험활동 24,700 24,700 0

1.자율활동 4,340 4,340 0

1.체육행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.대회출전비 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.소확행축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 19,340 19,340 0

1.수학여행 19,340 19,340 0

1.교육운영비 19,340 19,340 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.자율동아리운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.진로활동 520 520 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비전캠프 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.허클베리핀 진로탐험 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.자유학기 활동 16,000 16,000 0

1.자유학기제활동 16,000 16,000 0

1.진로탐색활동 3,457 3,000 457

1.교육운영비 3,457 3,000 457진로탐색활동비  457,000원×1식= 457,000
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2.자유학년제(경상운영비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.자유학년제(특별교부금) 12,543 13,000 -457

1.운영수당 5,222 5,000 222자유학년제 강사비  222,000원×1식= 222,000

2.교육운영비 6,671 7,350 -679차량임차료  -2,010,000원×1식= -2,010,000

학생체험활동 경비 및 간식비  83,000원

×1식=
83,000

자유학년제 운영 물품 구입 등  1,248,000

원×1식=
1,248,000

3.목적사업업무추진비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 14,386 16,060 -1,674

1.방과후학교 운영 9,440 9,400 40

1.방과후학교운영 9,440 9,400 40

1.방과후학교부서운영 1,040 1,000 40

1.교육운영비 540 500 40소모품 구입 및 수선  40,000원×1식= 40,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.농어촌 방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,288 8,288 0  

2.교육운영비 112 112 0  

2.독서활동 4,946 6,660 -1,714

1.독서활동운영 4,946 6,660 -1,714

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 896 1,960 -1,064

1.일반수용비 397 460 -63정기간행물  -63,000원×1식= -63,000

2.교육운영비 499 1,500 -1,001다과,음료 등  -12,000원×1식= -12,000

도우미 교육활동 지원비  -289,000원×1식

=
-289,000

도서실 행사비  -500,000원×1식= -500,000

도서실운영물품  -200,000원×1식= -200,000

3.독서활성화지원 1,050 1,700 -650
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1.운영수당 0 450 -450독서교실 강사수당  -450,000원×1식= -450,000

2.교육운영비 1,050 1,250 -200대회 출전비  -200,000원×1식= -200,000

5.교육활동 지원 90,209 88,188 2,021

1.교무업무 운영 7,520 8,008 -488

1.교무학사운영 7,520 8,008 -488

1.환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교무학사운영 2,290 2,778 -488

1.교육운영비 2,290 2,778 -488출석부 구입  -58,000원×1식= -58,000

교무수첩구입  58,000원×1식= 58,000

학생평가관리용품구입  20,000원×1식= 20,000

교육계획서  -508,400원×1식= -508,000

4.학교행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.교육과정설명회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  

8.교육과정협의회 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

9.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 4,500 4,396 104
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1.학생생활상담지도 3,244 3,140 104

1.학생생활지도운영 804 700 104

1.교육운영비 804 700 104학생회수련회  104,000원×1식= 104,000

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생회 활동지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.학교폭력예방 696 696 0

1.학교폭력예방운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.CCTV 설치운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

3.학생안전교육 560 560 0

1.체험중심안전교육 560 560 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.연구학교 운영 53,050 53,050 0

1.연구학교운영 53,050 53,050 0

1.혁신특구(학교혁신벨트) 운영비 21,700 21,700 0

1.일반수용비 1,949 1,936 13
교직원 도서 및 연수 자료 구입  93,000원

×1식=
93,000

학교환경개선  -80,000원×1식= -80,000

2.운영수당 2,560 2,560 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 13,191 13,204 -13
교수학습활동지원(미술,정보,한문,도덕)  

-150,000원×1식=
-150,000

주제선택활동 및 행사 지원  197,000원×1

식=
197,000

2학년 사제동행  95,000원×1식= 95,000

자율동아리 운영비  -155,000원×1식= -155,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.혁신학교 운영비 31,350 31,350 0

1.일반수용비 2,701 4,050 -1,349
교직원 워크숍 차량비 등  -1,349,000원

×1식=
-1,349,000

2.운영수당 480 900 -420영어캠프 강사비  -420,000원×1식= -420,000

3.여비 3,396 3,010 386여비  386,000원×1식= 386,000

4.교직원복지비 0 1,260 -1,260문화체험  -1,260,000원×1식= -1,260,000

5.교육운영비 19,703 19,000 703
교수학습활동지원(과학,기술가정,체육)  

322,000원×1식=
322,000

문학기행  1,200,000원×1식= 1,200,000

기초학력지원  -128,000원×1식= -128,000

백마예술제  -418,000원×1식= -418,000

토요스포츠클럽지원  -300,000원×1식= -300,000

학생회 임원수련회  27,000원×1식= 27,000

6.목적사업업무추진비 3,130 3,130 0  

7.비품구입비 1,940 0 1,940비품구입비  1,940,000원×1식= 1,940,000

4.학습지원실 운영 5,664 5,334 330

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 5,664 5,334 330

1.학교정보화지원 5,664 5,334 330

1.교육운영비 3,808 3,808 0장비수리비  -367,000원×1식= -367,000

기타소모품비  367,000원×1식= 367,000

2.비품구입비 1,126 1,126 0  

3.기타자산취득비 730 400 330업무용소프트웨어구입  330,000원×1식= 330,000

5.교육여건 개선 19,475 17,400 2,075

1.교육환경개선 19,475 17,400 2,075

1.환경개선물품구입 6,075 4,000 2,075

1.비품구입비 6,075 4,000 2,075환경개선물품구입  2,075,000원×1식= 2,075,000

2.학생탈의실 설치 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.비품구입비 2,580 2,580 0  

3.계단 안전난간 보수 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

6.학교 일반운영 173,626 171,142 2,484

1.학교기관 운영 70,242 67,792 2,450

1.부서기본운영 30,782 28,332 2,450

1.교무실운영 10,860 10,860 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0  

2.연구부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교장실운영 5,110 5,110 0

1.여비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 3,850 4,200 -350

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

3.교직원복지비 350 700 -350특근매식비  -350,000원×1식= -350,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.사무용품구입 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

6.업무용 도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.간행물구독 120 120 0
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1.일반수용비 120 120 0  

8.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

9.사무용기기관리 4,300 1,500 2,800

1.일반수용비 0 500 -500사무용기기유지보수비  -500,000원×1식= -500,000

2.비품구입비 4,300 1,000 3,300사무용비품구입  3,300,000원×1식= 3,300,000

10.수수료 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

11.행정장비 임대료 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0  

2.행정지원인력운용 39,460 39,460 0

1.사무실무사 인건비 39,460 39,460 0

1.무기계약직원인건비 35,910 35,910 0장기근무가산금  140,000원×1식= 140,000

교통보조비  -240,000원×1식= -240,000

맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

2.일반수용비 50 50 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,500 3,500 0  

2.시설 장비 유지 100,074 100,040 34

1.학교시설장비유지 100,074 100,040 34

1.공공요금 및 제세공과금 26,280 26,280 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 4,440 4,440 0  

3.기타공공요금 6,840 6,840 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역료 3,947 3,947 0

1.일반수용비 3,947 3,947 0  

4.시설일반관리비 23,189 23,189 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 22,089 22,089 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

7.청소원인건비 13,760 13,760 0

1.기간제직원인건비 13,160 13,160 0  

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

8.경비원인건비 28,934 28,900 34

1.기간제직원인건비 27,494 27,460 34인건비  -934,000원×1식= -934,000

퇴직(적립)금  88,000원×1식= 88,000

연차수당  880,000원×1식= 880,000

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 3,310 3,310 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교참여지원 학부모회 지원금 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 467,548462,696 4,852
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